
آستین نو پلو بخور! 

خط فقر یعنی اینکه کســانی می تواننــد پلو بخورند که 
آستینشان نو باشــد و گرد پیری و ناتوانی موهایشان را 
سپید نکرده باشد! معاون فنی مرکز بهداشت اصفهان در 
یک قیاس مع الفارق مربوط به ســال ۱۴۰۰ گفته است 
»تعداد ســالمندان این اســتان نســبت به کل جمعیت 
کشــور پس از اســتان های گیلان، مازندران و تهران در 
رتبــه چهارم قرار گرفته« تا نگرانی تازه را برای مردم آن 
به همراه داشــته باشد زیرا »در حال حاضر ۱۲ درصد از 
جمعیت اســتان را سالمندان تشکیل می دهند.« این امر 
گویای آن اســت که افزایش از ۱۱۲ درصد در سال 97 
به ۱۲9 درصد در سال ۱۴۰۱ رسیده است! در این میان 
از نظرســنجی ۱۱ درصد این افراد به دیابت و ۱3 درصد 
به پری دیابت »پیش دیابت« و ۲۰ درصد به فشــارخون 
بالا مبتلا هستند که جمع آن چهارصد هزار نفر می باشد! 
بر اســاس ســند ملی پیشــگیری و کنترل بیماری های 
قلبی و عروقی باید شــیوع فشارخون به میزان ده درصد 
نسبت به سال پایه کاهش نسبی پیدا می کرد درحالی که 
روند افزایشــی داریم و میزان شــیوع در چهار سال 85 
درصد بیشتر شده است و شــایع ترین علل آن اضطراب 
اســت. باید دید ریشــه آن از کجا سرچشمه می گیرد و 
چه ارگان ها و نهادهایی متولی رفع و دفع آن می باشــند 
که نجــات 6۴۲۰۰۰ هزار ســالمند موجود در اســتان 
چشم به راه توجهات ویژه از سوی این واحدهای خدماتی 
بــرای ادامه یــک زندگی نســبتا آرام اســت. به همین 
منظور به کالبدشــکافی در چارت ســازمانی شهرداری 
اصفهــان به عنوان متولی خدمــت می پردازیم تا جایگاه 
این جمعیت نیازمند به همراهی را به عنوان شــهروندان 
پیدا کنیم اما نه تنها در شــاخه معاونت های شــهرداری 
بلکــه در زیرمجموعه ادارات آن نیز نام و نشــانی تحت 
عنوان خدمت به این اکثریت فرهیخته دیده نمی شــود 
و پارک ها و فضای ســبز و حتی خیابان ها و پیاده روهای 
کلان شــهر را هم مناســب حل آن ها نمی بینیم و رقمی 
هم در بودجه ســالانه مصوب شــورای اسلامی شهر که 
منحصر به این گروه باشــد مشــاهده نمی کنیم؛ اما در 
عوض تا دلتان بخواهد جشنواره های متنوع برای سینما 
و کودک و نوجوان و امثالهــم می گذارند که هزینه های 
بســیار دارد و اوقات ارزشــمند متولیان برای خدمت به 
شهروندان صرف جابجایی مدیران در قسمت های مختلف 
می شــود تا نوعی پروپاگاندا برای ارائه به جامعه از طریق 
رسانه ها باشد درحالی که مدیر خدمات شهر یک منطقه 
هنــوز الفبای اداره این قســمت را فرا نگرفته اســت به 
معاونت فرهنگی منصوب و مدیرعامل اتوبوســرانی راهی 
مدیریتی دیگر گشــته تا فراگرفته های خود را به باد فنا 
بســپارد و آنچه باید را از نو بیامــوزد حال آنکه در دیگر 
کشــورها حفظ مســئولیت افراد اکثرا سی سال است تا 
تجربه های به دست آمده اینگونه از دست نروند و از سوی 
دیگر معضل خانه تکانی های عقیدتی باعث شــود نیرویی 
که چهار سال تمام در یک قسمت ازجمله تارنمای ایمنا 
و بولتن شــهرداری حرفه ای شــده با یــک خداحافظی 
سرانگشتی تار و مار و آنچه آموخته را در بخش خصوصی 
هزینه کنند! که به نام شــهرداری و به کام دیگران باشد! 
البتــه در این تغییرات به ظاهــر خانه تکانی، آن هایی که 
دمشان به جایی وصل است می مانند و ارتقاء می یابند تا 
دایره ای دیگر تحت عنوان »ریسباف« خلق شود و پایگاه 
هزینه هایی گردد که اصولا به شهرداری ارتباطی نداشته 
و شــاید مربوط به میراث فرهنگی باشد! کجاست دیوان 
محاســبات تا زمانی از وقت خود را هــم صرف اینگونه 
اماکن کند که هم از درآمدهای اختصاصی بهره می برند 
و هم از مساعدت های دولت در قالب بودجه که همچنان 
شــترمرغ باقی بمانند اما ســالمندان و کســانی که این 
روزها ویلچر سوار هستند نتوانند سوار اتوبوس های واحد 
شوند زیرا رانندگان خطوط BRT علاوه بر دارا بودن پل 
متحرک در اتوبوس های خود ولی از آن استفاده نکرده تا 
نو بماند؟! چه خوب بود مدیران شــهری و علی الخصوص 
لیدرهای شورای اســلامی شهر نگاهی به شناسنامه های 
خود می انداختند و آمارهای نگران کننده پیری جامعه را 
هم در نظر می گرفتند تا در زمان تفریغ بودجه حق الناس 
نشده و بر اساس آمارهای مستند سهم سالمندان در نظر 
گرفته شــود که به  جای پراکنده بودن در سطح شهر و 
بخصوص پارک های فاقد امکانات لازم برای اقامت موقت 
و روزانه آن ها از سراهای ویژه استفاده ود تا از فضای آن 
بارقه امید گرفته و قســمتی از هزینه های زائد شهرداری 

سهم تأمین رفاه این قشر شود. 
شهرداری تمام توانایی خود را صرف نمایشگاه بین المللی، 
سالن اجلاس سران، راه اندازی مجدد آکواریوم و اصولا اموری 
می کند که فرعیات است تا از اجرای اصول وظایف خود جا 
بمانــد البته هر چند وقت یکبار مانورهای کوتاهی در متن 
سخنرانی ها داده می شود که آخرین آن »تراکم در اصفهان 
صفر اســت!« بود درحالی که هنوز هم در مناطق مرکزی و 
بافت سنتی شهر اینگونه محدودیت ها و ممنوعیت ها معنایی 
ندارد به رغم اینکه ســاخت اینگونه مجتمع تجاری اداری 
گلدسته در گذشته خارج از مقررات بود، اما انجام شد و حالا 
هتل در حال تأسیس مقابل آن همان ارتفاع را و کمی بیشتر 
بــه خود اختصاص داده که البته با مجوز و پروانه ســاخت 
اخذشده از شهرداری است! ایجاد درآمدهای پایدار و مطابق 
با مصوبات شــورای اسلامی در شهرداری یک وظیفه است 
به شــرطی که به حقوق دیگران تجاوز نشود و درآمدهای 
حاصله نیز صرف رفع معضلات شهروندان به صورت عادلانه 
گردد و آنچه در گذشته این ارگان آزمون وخطاهای ناموفق 
بوده تکرار نشــود که یکی از این عدالت های پایمال شــده، 
حقوق معنوی و انســانی 6۴۲۰۰۰ هزار ســالمندی است 
که از هیچگونه امنیت آمدوشــدی در ســطح کلان شــهر 
برخوردار نیستند که بالطبع خروج از خانه هایشان ریسک 
بالایی را در بر خواهد داشــت. چه خــوب بود اگر معاونت 
فرهنگی شــهرداری و مدیران آن یک روز کاری خود را با 
لبــاس مبدل در جمع این افراد که هنــوز از پا نیفتاده اما 
ناتوان هســتند و در پارک شهید رجایی می گذرانند تا آگاه 
شــوند چه میزان از قافله اشــاعه فرهنگ به دور افتاده اند. 
برگزاری جشنواره هایی چون کودک و نوجوان را نمی توان 
برای کلان شــهری که اطفال و نونهــالان آن در مناطقی 
چون شمال شــرقی اصفهان از برکات آن بی بهره می مانند 
یک امتیاز و افتخار دانســت زیرا در حقیقت بودجه ای که 
باید صرف کودکان و نوجوانان منطقه ذکرشــده شود را به 
جیب گروه خاص و تکراری و میهمانانی از پایتخت می ریزند 
درحالی که زمستان نزدیک اســت و بسیاری از کوچه های 
اصفهان چشــم به راه مرمت و آسفالت و اصلاح هستند تا با 
یک بارندگی تبدیل به دریاچه نشــوند. روزانه بارها رسانه 
شنیداری شهر هر نوبت به مدت ۱5 دقیقه پیرامون اقدامات 
 شهری اصفهان داد ســخن می دهد اما بیغوله ها همچنان 

ویران و درختان کهن نیز تشنه اند!

بی توجهی تا کی؟!

رئیس جمهور ضمن تبریک پیروزی درخشــان مقاومت اســلامی فلســطین علیه رژیم تجاوزکار صهیونیستی، بر حمایت 
جمهوری اسلامی ایران از دفاع مشروع ملت فلسطین تاکید کرد و از دولت های مسلمان نیز خواست همگام با امت اسلامی 

در پشتیبانی از ملت فلسطین صادقانه وارد میدان شوند.
متن کامل پیام رئیس جمهور به این شرح است :

و سرانجام، آه ملتی مظلوم به طوفان بر ظالمان تبدیل شد. خورشید نصرت الهی بار دیگر از فلسطین طلوع کرده و قلوب 
مومنین را شاد، آزادگان جهان را سرافراز و ظالمان را خوار و زبون کرده است.

ســلام و درود خدا و همه بندگان صالح و آزاده اش بر ملت مقاوم و رشید فلسطین که در حرکتی تاریخ ساز، جهان ظلم را 
به وحشت انداخت و شگفت زده کرد.

سلام بر مقاومت و همه دلیرمردانش که توهم زندگی زیر سایه اسارت رژیم تجاوزکار صهیونیستی را یکسره به دور انداخت 
و آنگاه با در دست گرفتن ابتکار عمل نشان داد که اراده پولادین که ریشه در ایمان به خداوند و تکیه بر مردم خود داشته 

باشد، بر همه تجهیزات و تسلیحات غلبه می کند.
جمهوری اســلامی ایران همه جهان را دعوت به مشاهده این حقیقت می کند که انباشت ظلم و بی عدالتی بر ملت مظلوم 
فلسطین، استمرار توهین و اهانت به زنان و زندانیان و هتک حرمت بیت المقدس و قبله اول مسلمین، همیشگی نیست و 
با مقاومت ملت ها مواجه می شود. بی تردید رژیم صهیونیستی و حامیان آن مسئول به خطر افتادن امنیت ملت های منطقه 
هســتند و باید پاسخگو باشند. جمهوری اسلامی از دفاع مشروع ملت فلســطین دفاع می کند و قاطعانه بر این باور است 
که همانطور که پروردگار متعال در قرآن می فرماید: »ان العزه لله و لرســوله و للمومنین«؛ عزت ریشــه در ایمان، مقاومت 

و وحدت دارد. عزت ملت ها در مصالحه با ظلم بدست نمی آید؛ و عادی سازی اسارت ملت آزاده فلسطین، نشدنی است.
دولت های مسلمان نیز باید همگام با امت اسلام در پشتیبانی از ملت فلسطین صادقانه وارد میدان شوند. دشمن صهیونیستی 

نیز بداند که معادله تغییر کرده است؛ جنگ طلبی به ضرر صهیونیست هاست. ملت فلسطین پیروز این میدان است.
سلام بر مقاومت از فلسطین و لبنان و سوریه تا عراق و افغانستان و یمن، سلام بر غزه ی قهرمان و مقاوم، سلام بر حماس 
و جهاد و همه گروه های مقاومت، سلام بر جوانان شجاع و غیور فلسطین، سلام بر امام خمینی و امام خامنه ای که ملت ها 

را به صراط مقاومت رهنمون و حمایت کردند و سلام بر شهدای مقاومت و شهید عزیز حاج قاسم سلیمانی.
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گزارش
پیام رئیس  جمهور به  مناسبت پیروزی  مقاومت فلسطین در عملیات طوفان الاقصی 

ایرانازدفاعِمشروعملتفلسطینحمایتمیکند

رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح در پیامی در خصوص عملیات حماس در برابر 
رژیم اشــغالگر اســراییل یادآورشــد که نمایش مضحک روند عادی سازی، قادر 
نخواهد بود روند رو به افول و فروپاشــی خانــه عنکبوت را کُند کند یا به تأخیر 

بیندازد.
در پیام سرلشکر پاسدار محمد باقری رئیس ستادکل نیروهای مسلح آمده است: 
و ]رحمتــی [ دیگر که آن را دوســت دارید، یاری و پیــروزی نزدیکی از جانب 

خداست. و مؤمنان را ]بدان [ بشارت ده.
عملیات ترکیبی و غرور آفرین گروه های مبارز فلســطینی تحت عنوان »طوفان 
الاقصی« علیه مواضع و اســتحکامات رژیم تا بن دندان مســلح صهیونیستی در 
سرزمین های اشغالی، بار دیگر هیبت دروغین و قدرت پوشالی این رژیم اشغالگر 

را به اثبات رساند.
رزمندگان مقاومت فلســطینی در این عملیات غافلگیرانه که از هوا، دریا و زمین 
علیه مواضع ارتش رژیم صهیونیستی تدارک دیده بودند، صحنه های درخشانی از 
مقاومت و ایستادگی یک ملت رنج دیده و تحت ستم را به منصه ظهور نشاندند.

ملتــی کــه پس از چند دهه ظلم و ســتم تحمیلی، اکنون به پشــتوانه نســل 
جــوان با انگیزه و متکی بر اســلام و در ســایه اعتماد به وعــده الهی، به چنان 
 قدرتی دســت یافته اســت که تحلیلگران و استراتژیســت های نظامی جهان را 

به حیرت واداشته است.
اگر روزی انتفاضه ی سنگ تنها ابزار دفاعی ملت بی دفاع فلسطین بود، امروز اما 
مبارزان فلســطینی به توانمندی و رشــدی رسیده اند که قادرند در یک عملیات 
ترکیبی پیچیده، با شــلیک هزاران راکت و موشک، ضربات سهمگینی به دشمن 
صهیونیستی وارد سازند و توان پدافندی و گنبد آهنین او را به تمسخر بگیرند.

این جنگ افزارهای دفاعی آنگاه که با روحیه شــهادت طلبــی جوانان باانگیزه 
فلســطینی همراه می شود، چنان قدرتی تولید می کند که همچون سیلی بنیان 
کن، هیمنه رژیم صهیونیســتی را فرو می پاشد. حرکت توفنده طوفان الاقصی، 
محصول خشــم مقدسی است که دشمن صهیونیســتی نسبت به خود در ملت 

تحت ستم فلسطین کاشته و اکنون باید درو کند.
طوفان الاقصی کابوس فروپاشــی رژیم صهیونیســتی را برای سران این رژیم به 
یقیــن تبدیل و ثابت کرد برخی تلاش های مذبوحانه مانند نمایش مضحک روند 
عادی ســازی، قادر نخواهد بود روند رو به افول و فروپاشی خانه عنکبوت را کُند 

یا به تأخیر بیندازد.
ضمن تبریک این پیروزی غرور آفرین به مبارزان و مجاهدان فلســطینی، رجاء 
واثــق دارم، دیر نخواهد بود روزی که جوانان فلســطینی، مســجد الاقصی را از 
اسارت دشمن صهیونیستی آزاد خواهند کرد.این وعده الهی است که ظلم پایدار 
نخواهد ماند و اراده مردم مظلوم فلســطین بر ظالمان پیروز خواهد شد. بشارت 

قرآنی »الیس الصبح بقریب« افق روشنی به روی مجاهدان گشوده است.

سرلشکر باقری:

 جوانان فلسطینی به زودی 
مسجد الاقصی را آزاد می کنند

وزیر کشــور در باره بخشــی از مسکن مهر ســمنان که فاقد ایمنی 
شناخته شده اســت، گفت: باید به سرعت ساکنان این واحدها تخلیه 
و در مکانی اسکان داده شوند تا خطر جانی برطرف و بسته به نظرات 

وزارت راه و شهرسازی، ساختمان دائم برای آنها فراهم شود.
احمد وحیدی دیروز در سومین نشست ستاد ملی پیشگیری، هماهنگی 
و فرماندهی عملیات پاســخ به بحران کشور، این مطلب را پس از ارائه 
گزارش معاونت عمرانی استانداری سمنان درباره احتمال بروز حادثه ای 
شــبیه متروپل در بخشی از مسکن مهر شهر سمنان، مطرح کرد. وی 
تاکید کرد: در گام نخســت باید به سرعت ساکنان این واحدها تخلیه 
و در مکانی اســکان داده شوند تا خطر جانی برطرف و بسته به نظرات 

وزارت راه و شهرسازی، ساختمان دائم برای آنها فراهم شود.
وزیر کشور با بیان اینکه ممکن است در واحدهای نهضت ملی مسکن 
که شخصی سازی می شود هم چنین مواردی تکرار شود، تاکید کرد: 
گزارشی برای شــورای نهضت ملی مسکن ارسال شــود و وزارت راه 
وشهرسازی هم نظارت بر ساخت این واحدها را افزایش دهد تا از بروز 
فاجعه جلوگیری شود. وحیدی از سازمان مدیریت بحران و استانداری 
ســمنان خواست به سرعت نسبت به تخلیه ساکنان این مجتمع های 
مســکونی فاقد ایمنی اقدام کنند و رسانه ها هم نسبت به تنویر افکار 
عمومی وارد عمل شوند. وی بار دیگر تاکید کرد: متخلفان ساخت این 
مجتمع ها از هر دســتگاهی که باشند باید تحت تعقیب قرارگیرند و 
خسارات وارده را بپردازند. از این رو، معاونت حقوقی سازمان مدیریت 

بحران و معاونت عمرانی وزارت کشور باید از سازندگان این مجتمع ها 
شکایت کنند. وزیر کشــور با انتقاد از عدم نظارت کافی دستگاه های 
متولی بر ساخت و سازها، تصریح کرد: در هر موردی که ساختمان ها 
برابر شناسنامه صادره احداث نشده باشد، باید از طریق مراجع قضایی 
تحت پیگرد قرار داده شــود. موضوع اسکان موقت و دائم و همچنین 
مقاوم سازی ساختمان های روستایی و شهری در برابر زلزله، از دیگر 
موضوعات این نشســت بود که قرار شد دســتورالعمل شرایط اسکان 

موقت و دائم در مناطق بحرانی تدوین شود.
نائب رئیس شــورای عالی مدیریت بحران کشــور در این زمینه اظهار 
کرد: پیش از آنکه به اســکان موقت در مواقع بحران بیندیشــیم، باید 
برای مقاوم سازی ساختمان های موجود اقدام عاجلی کرد تا در برابر 
حوادث ایمن باشــند. وحیدی افزود: ســازه های موقت یا دائمی که 
برای مناطق بحران زده ایجاد می شــود، حتما باید منطبق با آخرین 
دســتورالعمل ها و با تایید نظام مهندسی کشور باشد. وی بر طراحی 
و ساخت سازه هایی تاکید کرد که هم در کوتاهترین زمان و کمترین 
هزینه احداث شــوند و هم مقاوم باشند.وزیر کشور همچنین، در نظر 
گرفتن مســایل فرهنگی روســتایی را در طراحی و ساخت سازه های 

دائم و برنامه های مدیریت بحران ضروری دانست.
بر اســاس این گزارش، خطر سیل رودخانه قوری چای، آمادگی برای 
فصول ســرد ســال و کنترل و مدیریت آب های سطحی و سیلاب، از 

دیگر موضوعات مطرح شده در این نشست بود.

وزیر کشور: 

واحدهای ناایمن مسکن مهر سمنان سریعا تخلیه شود
فرمانده یگان های فاتحین کشــور گفت: دشمن می داند جنگ با ما نتیجه ای جز شکست و 

فرار برای آنان در پی نخواهد داشت.
سردار سیدجواد غفاری در »پنجمین یادواره شهدای مدافع حرم و امنیت یگان ویژه فاتحین 
تهران بزرگ« که در جریان »دومین رزمایش نبی اکرم)ص(« برگزار شد، اظهار کرد: زمانی 
دشــمن به حرم اهل بیت حمله کرد و حضرت زینب )س( را به اسارت برد. اما زمانی هم با 

سرمایه گذاری بیش از 5۰۰ میلیارد دلاری نتوانست به حرم اهل بیت)ع( دست پیدا کند.
فرمانده ســابق مستشــاران ایرانی در سوریه یادآور شد: در ســال 9۰ دوستان سوری به ما 
گفتند دشــمن می خواهد با 7۰۰ نفر به حرم حضرت زینب )س( حمله کند. عده ما در آن 
زمان به 5۰ نفر نمی رســید اما خودمان را به حرم رســاندیم. هرچند آن حمله رخ نداد اما 
باید گفت در حقیقت شــهدا مانع ورود دشــمن به حرم شدند. هیچگاه نیز دست دشمن به 

حرم اهل بیت نخواهد رسید.
فرمانده یگان های فاتحین کشــور تاکید کرد: از اول پیروزی انقلاب اسلامی دشمن هرکاری 
توانست انجام داد اما شکست خورد. حتی در یمن هم ناتوی عربی جنگ به راه انداخت و در 
سوریه یک جنگ جهانی را ایجاد کردند اما شکست خوردند. دشمن در عراق به دروازه های 
بغداد رســید اما شهید سلیمانی با فرزندان شما خانواده های شهدا تا چهل کیلومتری بغداد 

رفت و مانع از سقوط آن شد. این یک مدال افتخار برای خانواده های شهدا است.
غفاری ادامه داد: دشــمن هرکجا به صف ســپاه علوی زد شکست خورد. فخر دوم خانواده 
شهدا این است که روز قیامت در پیشگاه اهل بیت رو سفید هستند. همان کسانی که داعش 
را مســلح کردند هنوز هم هستند اما دشــمن می داند قدرت جنگ با کسانی که زیر پرچم 
پسر فاطمه )س( ایستاده اند را ندارد. دشمن می داند جنگ با ما نتیجه ای جز شکست و فرار 

برای آنان نخواهد داشت.

فرمانده یگان های فاتحین: 

نتیجه جنگ با ما، فرار و شکست دشمن است

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید

بایدها و نبایدهای دولت در اندیشۀ 
اسلامی؛ از گذشته تا امروز   )1(

دولــت )state( که یکی از اصول بنیــادی حکمرانی در 
دنیای جدید محســوب می شــود، در نظام سیاسی اسلام 
دارای ریشه و نشانه اســت، ریشه از این جهت که وصف 
تاریخی دولت در نظم حقوقی اسلامی برای ما قابل رؤیت 
اســت و نشــانه از این جهت که دلالت هایی بر چگونگی 
کارامد ساختن دولت و بالابردن سطح رضایتمندی مردم 
از خدمــات آن، در این نظم حقوقی به چشــم می خورد. 
این دیدگاه، شــهودی هدفمند و معرفت شناسانه است که 
می توانــد به تحول معنایی دولت در نظم حقوقی اســلام 

بینجامد. 
از حکومت اسلامی تا حکومت مسلمانان

از جهت نشانه شناســی تاریخی، تشکیل دولت نبوی)ص( 
اولین تجربه ای بود که در ساحت ادارۀ اجتماعِ با حاکمیت 
اسلامی واقع شد. این دولت که اساس کار آن بر آبادگری 
جغرافیای جهان اســلام بنا نهاده شده بود، توانست بیش 
از ۱۰ سال عمران و آبادانی مناطق وسیعی از شبه جزیره 
عربســتان و توسعه و همکاری سیاسی و اقتصادی با سایر 
دولت ها را در دســتور کار خود قرار دهد. نشــانه هایی از 

حضور جــدی گروه هــای مختلف سیاســی و  اقتصادی 
مسلمانان به ویژه در چین و رُم که دو قطب بزرگ تمدنی 
آن روز به شــمار می رفتند، در تاریخ به چشــم می خورد. 
این روند پرتلاطمِ با رشــد و پیشرفت غیرقابل وصفی در 
ابعــاد مختلف تا پایان حکومت نبوی)ص( ادامه داشــت. 
پس از رحلت پیامبر)ص( عده ای با مشاهدۀ پیشرفت های 
حاصل از منطق حاکمیت اســلامی،  ســودای قدرت در 
سرشــان افتاد و مســیر انتصاب دولت حاکمه را منحرف 
کردند. تشــکیل دولت های بعدی در حکومت اسلامی به 
اســتثناء تشــکیلات دولت در زمان خلافت امام علی)ع( 
که بر مبنای همــان ره آوردهای حکومت نبوی)ص( بود، 
همگی از مســیر حقیقی خود که نبی مکرم اســلام)ص( 
ترسیم گر آن بودند، منحرف شدند و عموماً به جای توجه 
به اســاس کار دولت در حکومت اســلامی به شبیه سازی 
دولت اسلامی با ســایر دولت ها از جمله تشکیلات دولت 

در روم باستان روی آوردند.
 پیگیری نشانه شناســی تاریخی مبیّن این حقیقت است 
که امویان و عباســیان به عنوان دو چهرۀ شــناخته شدۀ 
حکومــت داری در جهان اســلام اگر چه ادعــای تفاوت 
ماهوی با یکدیگر را داشــتند، اما تفاوت چندانی در عمق 
ایدئولوژیک آنها احســاس نمی شــد و دو سر یک جریان 
بودند. جریانی که با انحراف آفرینی، مسیر تحقق تشکیلات 
دولت ناب اسلامی را مسکوت گذاشت و خیانت بی بدیلی 
در حق تمام نســل های بشر مرتکب شد. عموم گروه های 
حاکــم در جهان اســلام به جــای توجه به ریشــه های 

معنایی دولت در نظم حقوقی اســلامی، به دنبال تقلید از 
دولت های مشابه و شکل گیری نوعی منطق ریاست مآبانه 
بودند. دنباله گیری این ســیر تاریخی در اندیشۀ شیعی و 
تأســیس و افول دولت هایی که با داعیۀ حکومت اسلامی 
متعالی شــکل گرفتند، همچون علویان و فاطمیان و آل 
بویه و صفویان و ...، ما را تا ســقوط رژیم منحوس پهلوی 
در ایران و شــکل گیری انقلاب اســلامی در سال ۱357 

همراه می کند.
 با آغاز به کار حکومت اسلامی در ایران و لزوم ایجاد نظم 
در امــور، کار ادارۀ مملکت به دولت موقت با میدان داری 
افرادی نظیر مهنــدس مهدی بازرگان واگذار شــد. این 
افــراد که به عنــوان چهره های جریان ملی گرا شــناخته 
می شدند، عموماً تحصیل کردگان کشورهای غربی و آشنا 
به دانش هــای آکادمیک بودند، منتهی آن طور که انتظار 
می رفت نتوانســتند زمینه های تعالی کشــور و تعامل با 
گروه هــای مختلف فکری را فراهــم آورند. علت این عدم 
توفیق را بیشــتر می توان در عدم باورپذیری معارف دینی 

در ادارۀ امور کشور توسط این طیف دنبال کرد. 
دولت های بعد از انقلاب نیز هر کدام به نوعی در پیگیری 
تعالی کشــور اهداف گوناگونی را دنبال کردند. شــهادت 
شــهیدان رجائــی و باهنر و اعضای کابینــۀ دولت، زخم 
بزرگی بر ادارۀ کشــور بود،  اما مردم و مســئولان را برای 
پیگیری اهــداف عالی انقلاب مصمم تر کــرد. بعد از این 
واقعه و تشــکیل مجدد دولت، به دلیل درگیری کشور با 
مســائل مختلف از جمله جنگ تحمیلی و لزوم مدیریت 

آن، عملًا دولت به شــدت درگیر مدیریت جنگ شد و اگر 
چه نتوانست مســیر تعالی اهداف نظام اسلامی را به نحو 
احســن دنبال کند،  اما توانست شــرایط را برای بازگشت 
ثبات به کشور مهیا کند. در آغازین روزهای بازگشت ثبات 
به کشــور و با آغاز به کار دولت  ســازندگی، فراگیرشدن 
شــعارها و برنامه های اقتصاد لیبرالــی، عملًا فضایی برای 
تحقــق وعده های اقتصادی اســلامی باقــی نماند. دولت 
اصلاحات نیز که خود را تافتۀ جدا بافته می دانست، عملًا 
فقط راه توســعۀ آزادی های غیرمشروع را پیش گرفت و 
با شــعارهای فریبنده، راهی بــرای تعمیق باورهای دینی 
بازنگذاشــت. دولت احمدی نژاد نیز اگر چــه در آغاز راه 
تکاپــوی خوبی را برای تحقق عدالت از خود نشــان داد، 
اما در میانۀ راه دچار کج روی شد و مسیر تحقق وعده های 
انقلاب اســلامی را ناکام گذاشــت. دولت لیبرال مسلک 
حسن روحانی نیز شرط موفقیت کشور را در تمام حوزه ها 
تعامل یک ســویه با غرب می دانست که با فضاحت برجام، 
طومار وعده های آنها نیز در هم پیچیده شــد. ســرانجام 
پس از گذشــت چهار دهه از انقلاب اسلامی و صدها سال 
از چشــم انتظاری برای اســتقرار دولتی که بازگشت به 
ارزش های عمیق اسلامی را نه فقط در شعار بلکه در عمل 
ســرلوحۀ کار خود قرار دهد، گردش روزگار فرصت را در 
اختیار دولت مردمی گذاشــت. فرصتی تکرار ناشدنی که 
غنیمت دانستن آن برای تحقق ارزش های والای اسلام و 

انقلاب از ضروریات است. 
ادامه دارد ...

یادداشت

محمدرضا فارسیان
مدرس دانشگاه


